
ХУЛОСАИ
КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ

Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 дар назди Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» 

вобаста ба кабули диссертатсияи номзадии Баротов Радабалй 
Татоймуродович дар мавзуи «Асосхои методии фаъолгардонии 

фаъолияти даркнамоии донишчуёни муассисахои тахсилоти олии 
касбии чумхурии точикистон зимни гузаронидани корхои лабораторй бо 

истифодаи технологияи иттилоотй» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва 

методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.03 -  Назария ва методикаи таълими
фанхои риёзй)

Комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 дар назди 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав» оид ба диссертатсияи Баротов Рачабалй Татоймуродович дар мавзуи 
«Асосхои методии фаъолгардонии фаъолияти даркнамоии донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии касбии Чумхурии Тодикистон зимни 
гузаронидани корхои лабораторй бо истифодаи технологияи иттилоотй» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.03 -  Назария ва 
методикаи таълими фанхои риёзй) тибки кдрори Шурой диссертатсионй аз 4- 
уми июли соли 2023 дар хайати зерин интихоб карда шуданд:

1. Сафаров Чумабой -  профессор, доктори илмхои физикаю математика аз 
руйи ихтисоси 13.00.08.03. -  Назария ва методикаи фанхои риёзй, 
тахсилоти касбй;

2. Файзализода Бахрулло Файзалй -  дотсент, доктори илмхои педагогй аз 
руйи ихтисоси 13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик, 
тахсилоти касбй;

3. Хочаев Амрохон Мирзоевич -  номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.02. -  Назария ва методикаи таълиму тарбия, математика.

Масъалаи омода кардани кадрхои баландихтисоси ба талаботи бозори 
мехнат чавобгуи сохаи илмхои дакик, хусусан математика дар мехвари 
сиёсати хирадмандонаи Х,УкУмати Чумхурии Токикистон карор дорад.

Пушида нест, ки солхои охир усулхои математикй дар сохахои 
гуногуни илмхои табиатшиносй, иктисодиёт ва чамъиятшиносй ба таври 
густурда мавриди истифода карор дорад. Пас аз пайдо шудани тамгахои 
гуногуни компютерхо ва коркарди забонхои барномасозй татбщи
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дастоварддои математикиро дар халли масъалахои амалй сари дар дадам 
мушодида менамоем. Шохаи алодидаи математика - Методхои ададй ба 
коркарди методхои такрибии далли масъалахои математикй машгул буда, сол 
то сол бинобар зиёд будани талабот ба халли чунин масъалахо рушду 
инкишоф ёфта истодааст.

Самаранокии сифати таълими фанни математика дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй яке аз масъалахои мухим ба шумор меравад. Сатху 
сифати таълими ин фан ба бисёр омилхое вобастагй доранд, ки арзёбии 
бегаразонаи сатхи дониши донишчуён яке аз асоситарини онхо мебошад.

Тавре медонем, дар муассисахои тахсилоти олии касбй фанни 
математика ба шохахои зерин чудо шуда, дар як шоха дар алохидагй таълим 
дода мешавад: математикаи элементарй, алгебраи олй, тахлили математикй, 
геометрияи аналитикй, муодилахои дифференсиалй, методхои ададй ва 
гайра. Барой таълими хар яке аз ин шохахои илми математика навъхои 
гуногуни таълим, ба мисли лексия, машгулияти амалй ва машгулияти 
лабораторй пешбинй шудааст.

Ташкил ва гузаронидани корхои лабораторй аз Методхои ададй дар 
раванди омузиши ин фан накши калон дорад ва яке аз воситахои мухими 
васеъ намудани савияи математикии донишчуён махсуб меёбад.

Унвончуй дар рисолаи илмии худ ба ин масъалаи мухим машгул шуда, 
дар назди худ чунин фарзияро мегузорад: фаъолгардонии фаъолияти 
даркнамоии донишчуёни МТОК ДТ зимни гузаронидани корхои лабораторй 
ва дарсхои амалй аз фанни методхои ададй бо истифодаи технологияи 
иттилоотй ва болоравии самаранокии таълими фанни мазкур мумкин аст, 
агар:
• корхои лабораторй дар доираи мавзуъхои лексионй ва аз руйи схемаи 

ягона тартиб дода шаванд;
• корхои лабораторй бо алгоритмсозй алодаманд карда шаванд;
• дар чараёни корхои лабораторй забонхои барномасозй истифода гарданд;
• тавассути забонхои барномасозй дар раванди ташкил ва баргузории 

корхои лабораторй масъалахои
о инкишофи фаъолияти эчодкории донишчуён,
о ба таври шаффоф ва водей бахо додан ба сатхи дониши донишчуён; 
о робитаи байнифаннй 
хал карда шаванд.

У вобаста ба фарзияи гузошташуда якдатор масъалахои мухимро хал 
менамояд, ки дурустии фарзияро тасдик мекунанд. Хусусан, кайд кардан ба 
маврид аст, ки аз чониби унвончуй ба таври системанок методикаи умумии 
ташкил ва баргузории корхои лабораторй аз фанни методхои ададй коркард 
шудааст.

Унвончуй озмоиши таддидоти худро дар факултети механикаю 
математикаи Донишгоди миллии Точикистон ва факултети математика ва 
информатикаи Донишгоди давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй 
бо чалби донишчуёни ихтисосдои мувофик ва омузгорони фанни методхои
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ададй ва информатика ба род мондааст. Нагадай озмоишдои баргузоркарда 
бозгуи онанд, ки тадкикоти андомдодаи у барои бедтар шудани раванди 
таълими фанни мазкур мусоидат мекунанд.

Эътимоднокии натидадои диссертатсия дар он зодир мегардад, ки ондо 
дар раванди таълим истифода шудаанд ва натидадои даноатбахш ба бор 
овардаанд. Мутобидати методикаи таддидот бо фанни таддидшаванда ва 
вазифадои гузошташуда, мувофидат ва мудоисаи натидадои аз таддидот 
бадастомада дар дамаи мардиладо ва нидоят иштироки бевоситаи муаллиф 
дар дараёни татбиди дастоварддо низ эътимоднокии натидадои 
диссертатсияро таъйид мекунанд.

Дар умум метавон гуфт, ки муаллиф дадафдои гузошташудаи 
таддидотро пурра амалй намудааст, хулосадо тибди вазифадои пешгузоштаи 
таддидот асосноканд, мундаридаи рисола мутобиди назари мантидй шакл 
гирифтаанд ва муаллиф содиби добилияти хуби таддидотй мебошад.

Натидадои илмии рисола барои рушди назария ва амалияи илми 
педагогика надши муайян доранд. Дар асоси гуфтадои боло комиссияи 
ташхиси назди Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 чунин хулоса 
менамояд:
1. Диссертатсияи Баротов Радабалй Тагоймуродович дар мавзуи «Асосдои 

мелодии фаъолгардонии фаъолияти даркнамоии донишдуёни 
муассисадои тадсилоти олии касбии Чумдурии Тодикистон зимни 
гузаронидани кордой лабораторй бо истифодаи технологияи иттилоотй» 
мутобид ба талаботи банди 53-и Низомномаи шурои диссертатсионй, ки 
бо дарори Хукумати Думдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тадти №267 тасдик; гардидааст, идро шудааст. Дисссертатсия дар даласаи 
васеи кафедраи математикаи дисоббарорй ва механикаи факултети 
механикаю математикаи Донишгоди миллии Тодикистон мухокима 
гардида, ба димоя тавсия гардидааст. Дар «Хулосаи Донишгоди миллии 
Тодикистон» ба диссертатсия бадои дамадонибаи объективй дода шуда, 
он мусбат арзёбй гардидааст.

2. Диссертатсияи мазкур ба талаботи банддои 32-33-и Тартиби додани 
дарададои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо дарори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 
тасдид шудааст, мувофид мебошад. Диссертатсия кори илмй-тадкидотии 
тахассусй ва мустадилона андомёфта буда, пажудиши дамадонибаи 
муайян намудани имкониятдои дидактикии рушди эдодкории 
донишдуёнро дар машгулиятдои фандои табий-риёзй, хусусан фанни 
методдои ададй фаро мегирад.
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3. Дар диссертатсия пешнидоду хулосадои илмии асоснок ва боэътимод 
коркард шудаанд, ки дар самаранокии коркой илмй-таддидотй, дар 
муайян намудани имкониятхои амсиласозии математикй дар' таълими 
фанни методдои ададй, такмили стандарту барномахои таълимию 
тарбиявй ва санадхои донунгузории сохаи маорифи кишвар дойр ба 
мавзуи таддидшаванда метавон истифода намуд.

4. Диссертатсияи мазкур аз дидати мохият ва мазмун ба шиносномаи
ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикам тахсилоти касбй (13.00.08.03 
-  Назария ва методикам таълими фанхои риёзй), ки аз руйи он ба Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-048 дар назди Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» мувофиди 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии 
То дики стон аз 08 апрели соли 2022, №126 ХУДУДИ дабули
диссертатсиядо барои химоя дода шудааст, мутобид мебошад. 
Хамзамон, тахдидот ба талаботи фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо 
дар Чумдурии Тодикистон дарада ва унвонхои илмй дода мешаванд ва 
бо дарори раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумдурии Тодикистон тасдид шудааст, мутобид аст.

5. Мазмуну мудтавои автореферат бо фишурдахои он, ки бо ду забон -  
тодикй ва русй тахия гардидаанд, мувофидати комил бо мундаридаи 
рисола дошта, мохияти корро якдоя бо интишороти муаллиф, ки дар 
мадмуъ фарогири 17 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 
9-тояшро мадолахои илмии дар мадаллахои тадризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента 4 J  банашррасида, аз думла 3- 
тояш дар алодидагй ва 8-тои бодимондаашро маводди конференсияхои 
илмии байналмилалй ва думхуриявй (РИНЦ) ташкил додаанд. Теъдоди 
маводди нашршуда ба талаботи банди 35-и Тартиби додани дарадахои 
илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо дарори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдик 
гардидааст, мувофид мебошад.

6. Дар тахдидоти диссертатсионии Баротов Радабалй Тагоймуродович 
истифодаи мавод бе нишон додани маъхаз мавдуд набуда, тамоми 
манбаъдои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 
иктибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 33-и 
Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), 
ки бо карори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, №267 тасдид гардидааст, шадодат медихад.

7. Диссертатсия ба талаботи банди 31-и Тартиби додани дарадахои илмй ва 
унвони илмй (дотсент, профессор) мувофидат мекунад. Диссертатсияи
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мазкур аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой умумият 
ва ягонагии дохилй мебошад.
Навгонии илмй ва мукарароти барои химоя пешниходшуда сахми 

шахсии муаллифи тахкикоти диссертатсиониро собит месозанд. Комисссияи 
ташхисй талаботи банди 61-уми Низомномаи шурои диссертатсиониро, ки бо 
Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30- юми июни соли 2021, №267 
тасдих гардидааст, ба инобат гирифта, пешниход менамояд:
1. Диссертатсияи Баротов Радабалй Татоймуродович дар мавзуи «Асосхои 

методии фаъолгардонии фаъолияти даркнамоии донишдуёни 
муассисахои тахсилоти олии касбии Думхурии Тодикистон зимни 
гузаронидани корхои лабораторй бо истифодаи технологияи иттилоотй» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 
13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.03 -  Назария 
ва методикаи таълими фанхои риёзй) ба Шурои диссертатсионии 
6D.KOA-048 дар назди Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав ба химоя кабул карда шавад.

2. Ба хайси мукарризони расмй ба диссертатсияи мазкур шахсони зерин 
тавсия дода мешаванд:

Шодиён Мухаммад Султонзода, доктори илмхои педагога, профессор, 
профессори кафедраи алгебра ва геометрияи Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав;
Гулманов Усмон Рустамович, номзади илмхои педагога, мудири 
кафедраи фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзии Донишкадаи 
энергетикии Тодикистон.

3. Пешниход мегардад, ки муассисаи пешбари диссертатсия Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудакй таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химоя ва дойгир намудани автореферат ва 
диссертатсия дар сомонаи МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав» ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис дар теъдоди 100 нусха 
идозат дода шавад.

Сафаров Д.

Файзализода Б.Ф.

Ходаев А.М.
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